
Pernambuco , 25 de Janeiro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3516 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 52 

 

conformidade com o disposto na Lei Municipal n° 3.445/2006 de 28 

de dezembro de 2006;  

CONSIDERANDO, o atestado médico nominal a servidora efetiva 

Elane Maria da Silva Ferreira, mat. 17-1, Agente Administrativa, a 

qual discorre sobre a necessidade de afastamento por 30 (trinta) dias; 

  

CONSIDERANDO, que o requerimento foi encaminhado para 

avaliação da junta médica da Prefeitura Município de Garanhuns, com 

deferimento do pedido. 

  

CONSIDERANDO, a Portaria nº 23 de 15 de janeiro de 2024, que 

concede a servidora supracitada licença prêmio remanescente, com 

gozo no período de 2 a 11 de janeiro de 2024, perfazendo um total de 

10 (dez) dias. 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Conceder licença médica a servidora efetiva Elane Maria da 

Silva Ferreira, mat. 17-1, Agente Administrativa, pelo período de 27 

(vinte e sete) dias a partir de 12 de janeiro de 2024, conforme Laudo 

de Exame Médico Pericial de Servidor, devendo a mesma retornar às 

suas atividades no dia 8 de fevereiro de 2024. 

  

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos a 12 de janeiro de 2024. 

  

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 

  

GUSTAVO DE LIRA SANTOS 
Presidente da AESGA – Em Exercício  

Publicado por: 
Nicole Borges 

Código Identificador:A232A80B 

 
AESGA - AUTARQUIA DO ENSINO SUPERIOR DE 

GARANHUNS 

PORTARIA Nº 028/2024 

 

EMENTA – Concede licença médica, conforme especifica. 

  

O PRESIDENTE DA AUTARQUIA DO ENSINO SUPERIOR DE 

GARANHUNS – AESGA; Gustavo de Lira Santos, Presidente em 

Exercício, conforme Portaria nº 015/2024 - GP de 09 de janeiro de 

2024, no uso de suas atribuições legais e constitucionais de 

conformidade com o disposto na Lei Municipal n° 3.445/2006 de 28 

de dezembro de 2006; 

  

CONSIDERANDO, o atestado médico nominal a servidora efetiva 

Silvia Renata de Araújo Oliveira e Vasconcelos Vila Nova, mat. 

265-1, Professora, a qual discorre sobre a necessidade de afastamento 

por 60 (sessenta) dias; 

  

CONSIDERANDO, que o requerimento foi encaminhado para 

avaliação da junta médica do Município, com deferimento do pedido. 

  

CONSIDERANDO, a Portaria nº 340 de 15 de dezembro 2023, que 

concede férias coletivas de 30 (trinta) dias no período de 02 a 31 de 

janeiro de 2024, a todos os Professores lotados nos Cursos das 

Faculdades Integradas de Garanhuns – FACIGA/AESGA 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Conceder licença médica a servidora efetiva Silvia Renata 

de Araújo Oliveira Vasconcelos e Vila Nova, mat. 265-1, 
Professora, pelo período de 30 (trinta) dias a partir de 1 de fevereiro 

de 2024, conforme Laudo de Exame Médico Pericial de Servidor, 

devendo retornar as suas atividades no dia 4 de março de 2024. 

  

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 

  

GUSTAVO DE LIRA SANTOS 
Presidente da AESGA –  Em Exercício  

Publicado por: 
Nicole Borges 

Código Identificador:B51174B6 

 
AESGA - AUTARQUIA DO ENSINO SUPERIOR DE 

GARANHUNS 

PORTARIA Nº 026/2024 

 

EMENTA – Concede licença médica, conforme especifica. 

  

O PRESIDENTE DA AUTARQUIA DO ENSINO SUPERIOR DE 

GARANHUNS – AESGA; Gustavo de Lira Santos, Presidente em 

Exercício, conforme Portaria nº 015/2024 - GP de 09 de janeiro de 

2024, no uso de suas atribuições legais e constitucionais de 

conformidade com o disposto na Lei Municipal n° 3.445/2006 de 28 

de dezembro de 2006; 

  

CONSIDERANDO, o atestado médico nominal a servidora efetiva 

Alessandra de Melo Elias, mat. 2-1, Agente Administrativa, a qual 

discorre sobre a necessidade de afastamento por 11 (onze) dias para 

acompanhamento de pessoa da família; 

  

CONSIDERANDO, que o requerimento foi encaminhado para 

avaliação da junta médica do Município, com deferimento do pedido. 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Conceder licença médica a servidora efetiva Alessandra de 

Melo Elias, mat. 2-1, Agente Administrativa, pelo período de 11 

(onze) dias a partir de 12 de dezembro de 2023, conforme Laudo de 

Exame Médico Pericial de Servidor, devendo a mesma retornar às 

suas atividades no dia 26 dezembro de 2023. 

  

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos a 12 de dezembro de 2023. 

  

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 

  

GUSTAVO DE LIRA SANTOS 
Presidente da AESGA – em exercício 

  

Publicado por: 
Nicole Borges 

Código Identificador:C14DC9D3 

 
AESGA - AUTARQUIA DO ENSINO SUPERIOR DE 

GARANHUNS 

AVISO DE COTAÇÃO 

 

A Autarquia do Ensino Superior de Garanhuns, por intermédio do 

Setor de Compras, torna público para conhecimento dos interessados 

que estará recebendo entre os dias 25/01/2024 até o dia 31/01/2024. 

OBJETO: Aquisição de quadros branco laminado, para sala de aula e 

monitoria destinados ao Curso de Medicina da Autarquia do Ensino 

Superior de Garanhuns – AESGA. Especificações, quantidades e 

informações complementares a esta convocação deverão ser 

solicitadas através do e-mail: contratacao@aesga.edu.br. As Cotações 

deverão ser enviadas para o e-mail: contratacao@aesga.edu.br. Mais 

informações podem ser obtidas diretamente na sede do Órgão, situado 

na Av. Caruaru, nº 508, São José, Garanhuns/PE, ou através do Fone: 

(87) 3763-8275 no horário de 09:00h às 13:00h, de segunda a sexta-

feira.  



Pernambuco , 25 de Janeiro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3516 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 53 

 

Departamento de Contratação 

 

Publicado por: 
Nicole Borges 

Código Identificador:C2AC3ABA 

 
AESGA - AUTARQUIA DO ENSINO SUPERIOR DE 

GARANHUNS 

AVISO DE COTAÇÃO 

 

A Autarquia do Ensino Superior de Garanhuns, por intermédio do 

Departamento de Contratação, torna público para conhecimento dos 

interessados que estará recebendo cotações entre os dias 25/01/2024 

até o dia 30/01/2024. OBJETO: Serviço de Internet Banda Larga full 

dedicada de 100 MBps – velocidade de download e mínimo de 50% 

de upload por meio de comunicação via rede (fibra ótica) para toda a 

AESGA e instalação de 600 metros de fibra ótica e conexão de rede, 

com fornecimentos dos materiais para o prédio do Curso de Medicina 

da Autarquia do Ensino Superior de Garanhuns – AESGA. 

Especificações, quantidades e informações complementares a esta 

convocação deverão ser solicitadas através do e-mail: 

contratacao@aesga.edu.br. As Cotações deverão ser enviadas para o 

e-mail: contratacao@aesga.edu.br. Mais informações podem ser 

obtidas diretamente na sede do Órgão, situado na Av. Caruaru, nº 508, 

São José, Garanhuns/PE, ou através do Fone: (87) 3763-8275 no 

horário de 09:00h às 13:00h, de segunda a sexta-feira. 

Departamento de Contratação 

Publicado por: 
Nicole Borges 

Código Identificador:95FA850D 

 
AESGA - AUTARQUIA DO ENSINO SUPERIOR DE 

GARANHUNS 

AVISO DE COTAÇÃO 

 

A Autarquia do Ensino Superior de Garanhuns, por intermédio do 

Departamento de Contratações, torna público para conhecimento dos 

interessados que estará recebendo cotação entre os dias 25/01/2024 

até o dia 30/01/2024. OBJETO: Serviço de manutenção e cessão de 

uso do Portal da Transparência da AESGA, com o objetivo de tornar 

público os atos e dados sobre orçamento, receitas e despesas públicas 

recursos transferidos e remuneração de servidores públicos no 

exercício financeiro 2024 da Autarquia do Ensino Superior de 

Garanhuns – AESGA. Especificações, quantidades e informações 

complementares a esta convocação deverão ser solicitadas através do 

e-mail: contratacao@aesga.edu.br. As Cotações deverão ser enviadas 

para o e-mail: contratacao@aesga.edu.br. Mais informações podem 

ser obtidas diretamente na sede do Órgão, situado na Av. Caruaru, nº 

508, São José, Garanhuns/PE, ou através do Fone: (87) 3763-8275 no 

horário de 09:00h às 13:00h, de segunda a sexta-feira. 

Departamento de Contratação 

Publicado por: 
Nicole Borges 

Código Identificador:20F0C5CA 

 
AMSTT - AUTARQUIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA, 

TRÂNSITO E TRANSPORTES 

AVISO DE RETOMADA - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

098/2023 

 

O Pregoeiro do Município de Garanhuns/PE, CNPJ 

11.303.906/0001-00, torna público aos licitantes e demais interessados 

que estará retomando os trabalhos inerentes ao PROCESSO DE 

LICITAÇÃO Nº 129/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

098/2023, cujo objeto trata-se da contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços de locação de sistema de 

Plataforma de Gestão, Atendimento, Despacho e Inteligência para 

Central de Comando Operacional – CCO, em conformidade com as 

especificações contidas neste Termo de Referência e seus anexos, para 

atendimento da Guarda Municipal de Garanhuns, e consequentemente 

da Autarquia Municipal de Segurança, Trânsito e Transporte – 

AMSTT. Data e Hora da Retomada: 26/01/2024, ÀS 11:00Hs. 

Informações na sala da CPL, localizada na Rua Siqueira Campos, 

nº56, Centro - Garanhuns/PE, pelo sistema BNC (bnc.org.br), ou 

ainda pelo e-mail: cplgaranhuns@gmail.com, Fone(87) 3762-7019. 

  

JAILTON BARROS SANTOS 
Pregoeiro 

Portaria nº001/2024-GP 

Publicado por: 
Talucha Francêsca Lins Calado 

Código Identificador:430E1D26 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE GARANHUNS  

PROCESSSO LICITATÓRIO Nº. 004/2024 DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 003/2024 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E 

RATIFICAÇÃO 

 

Venho HOMOLOGAR, RATIFICAR a DISPENSA DE 

LICITAÇÃO nº. 003/2024, fundamentada no art. 75, Inciso II Lei nº 

14.133/2021, cujo objeto destina-se a contratação de empresa para 

fornecimento de gêneros alimentícios e água mineral natural, em 

galões de 20 litros (reposição), em favor da Empresa MASTER 

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ 

sob o n° 17.238.558/0001-02, estabelecida à rua Ary Barroso,206 – 

Santo Antônio – Garanhuns - PE – CEP 55.293-460, por ter oferecido 

o menor preço global para aquisição, conforme proposta e demais 

documentos de habilitação incluso aos autos.. 

  

Totalizando o valor Global dos Lote 01 e 02 o montante de R$ 

58.711,00 (Cinquenta e oito mil, setecentos e onze reais). 
  

Determino que se proceda a formalização do competente contrato na 

forma da lei. 

  

LUIZ ROLDÃO SOBRINHO SEGUNDO 
Presidente da Câmara Municipal de Garanhuns/PE 

  

Publicado por: 
Jefson Luiz Oliveira Fitipaldi Gomes 

Código Identificador:C4D65C97 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE GARANHUNS  

PROCESSSO LICITATÓRIO Nº. 005/2024 DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 004/2024 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E 

RATIFICAÇÃO 

 

Venho HOMOLOGAR, RATIFICAR a DISPENSA DE 

LICITAÇÃO nº. 004/2024, fundamentada no art. 75, Inciso II Lei nº 

14.133/2021, cujo objeto destina-se a aquisição de materiais de 

expediente, para uso diário na Câmara Municipal de Garanhuns, em 

favor da Empresa MASTER DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 

LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o n° 17.238.558/0001-02, 

estabelecida à rua Ary Barroso,206 – Santo Antônio – Garanhuns - PE 

– CEP 55.293-460, por ter oferecido o menor preço global para 

aquisição, conforme proposta e demais documentos de habilitação 

incluso aos autos.. 

  

Totalizando o valor Global de R$ 58.820,40 (Cinquenta e oito mil, 

oitocentos e vinte reais e quarenta centavos). 
  

Determino que se proceda a formalização do competente contrato na 

forma da lei. 

  

LUIZ ROLDÃO SOBRINHO SEGUNDO 
Presidente da Câmara Municipal de Garanhuns/PE 

  

Publicado por: 
Jefson Luiz Oliveira Fitipaldi Gomes 

Código Identificador:7304570F 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE GARANHUNS  

PROCESSSO LICITATÓRIO Nº. 006/2024 DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 005/2024 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E 

RATIFICAÇÃO 

 





Pernambuco , 09 de Fevereiro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3527 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 96 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE FLORESTA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA- COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO -CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

  

PROCESSO N.º 002/2024 

INEXIGIBILIDADE N.º 001/2024 

  

A Prefeitura Municipal de Floresta, através da Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura, Turismo e Esportes, nos termos do art. 74 inc. II 

da lei 14.133/2021, torna público que ratifica e homologa a 

inexigibilidade de licitação para contratação de apresentação artística 

em favor da empresa JOSÉ LUIS NUNES NOVAES, CNPJ N.º 

24.790.532/0001-38, detentora dos direitos da atração musical 

ADEMIR E BANDA, para apresentação no dia 10 de fevereiro na 

Festa de Encerramento do Novenário de Nossa Senhora de Lourdes no 

Distrito do Airi Município de Floresta. Pelo valor Global Máximo de 

R$ 11.000,00 (onze mil reais). 

  

Floresta, 09 de fevereiro de 2024. 

  

GLEICE TAIANA NUNES CARVALHO 
Secretário de Educação, Cultura, Turismo, Esportes 

Publicado por: 
Maria José Nunes Flora 

Código Identificador:1FE8F3F5 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA- COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO -CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

  

PROCESSO N.º 003/2024 

INEXIGIBILIDADE N.º 002/2024 

  

A Prefeitura Municipal de Floresta, através da Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura, Turismo e Esportes, nos termos do art. 74 inc. II 

da lei 14.133/2021, torna público que ratifica e homologa a 

inexigibilidade de licitação para contratação de apresentação artística 

em favor da empresa: PRIME PRODUÇOES E SERVIÇOS LTDA, 

CNPJ N.º 34.491.181/0001-18, detentora dos direitos da atração 

musical RODRIGÃO, para apresentação no dia 13 de fevereiro nas 

festividades carnavalescas de Floresta. Pelo valor Global Máximo de 

R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 

  

Floresta, 09 de fevereiro de 2024. 

  

GLEICE TAIANA NUNES CARVALHO 
– Secretário de Educação, Cultura, Turismo, Esportes 

Publicado por: 
Maria José Nunes Flora 

Código Identificador:757B5280 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE GAMELEIRA 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA GAMELEIRA 

TERMO DE REVOGAÇÃO 

 

REVOGO o Processo Licitatório nº. 002/2024, Pregão Eletrônico 

Nº. 002/2024, cujo objeto é a Aquisição de 01 VEÍCULO ZERO 

QUILÔMETRO - TIPO ODONTOLÓGICO MÓVEL, para atender as 

necessidades da Unidade de Saúde da Família de Cuiambuca - Zona 

Rural do município da Gameleira/PE, referente a proposta de 

equipamento nº. 11334929000123003 do Ministério da Saúde. 

Fundamentação: art. 71 Inciso II da Lei nº 14.133/2021. 

  

Gameleira (PE), 08 de fevereiro de 2024. 

  

LUIZ ANTÔNIO NEVES MENDES DE LIMA 
Secretário Municipal de Saúde 

  

Publicado por: 
Flávio Rocha de Moura Silva 

Código Identificador:1ECAA5C2 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA GAMELEIRA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Processo Licitatório nº. 003/2024; Pregão Eletrônico nº. 003/2024; 

Compras; Objeto: Aquisição de 01 VEÍCULO ZERO QUILÔMETRO 

- TIPO ODONTOLÓGICO MÓVEL, para atender as necessidades da 

Unidade de Saúde da Família de Cuiambuca - Zona Rural do 

município da Gameleira/PE, referente a proposta de equipamento nº. 

11334929000123003 do Ministério da Saúde. Recebimento das 

propostas: De 09/02/2024 até 27/02/2024 às 09h00min (horário 

oficial de Brasília); Início da sessão de disputa de preços: 

27/02/2024 às 10h00min (horário oficial de Brasília). Edital na 

íntegra à disposição dos interessados através do site da Bolsa Nacional 

de Compras – BNC: www.bnc.org.br e no Portal Nacional de 

Compras Públicas – PNCP. Informações complementares através da 

BNC, fone/ WhatsApp: 42 3026-4550, e-mail: contato@bnc.org.br, 

e/ou com o Pregoeiro, e-mail: cpl.gameleirape@gmail.com, no 

horário de 08h00min às 13h00min, de segunda a sexta-feira. 

  

Gameleira/PE, 08/02/2024. 

  

LUIZ ANTÔNIO NEVES MENDES DE LIMA 
Secretário Municipal de Saúde 

  

Publicado por: 
Flávio Rocha de Moura Silva 

Código Identificador:C1733344 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE GARANHUNS 

 

AESGA - AUTARQUIA DO ENSINO SUPERIOR DE 

GARANHUNS 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2024 

 

RATIFICAÇÃO 
  

Em cumprimento ao art. 75 da Lei nº 14.133/21 e suas alterações, 

RECONHEÇO E RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 003/2024, de 

pronto pagamento, com fundamento no artigo 75, II, da Lei Federal nº 

14.133/21 e demais alterações legais posteriores, cujo objeto é a 

aquisição de quadros brancos destinados às salas de aula e salas de 

tutoria, para atender as necessidades do Curso de Medicina mantido 

pela AESGA, que tem como contratada a empresa CEMS PAPÉIS E 

CIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 11.429.636/0001-63, estabelecida na 

Rua Manoel Borba nº 18, Santo Antônio, Garanhuns/PE-CEP: 

55.295-020, por ter oferecido o menor preço. 

  

Totalizando um valor de R$ 6.120,00 (Seis mil, cento e vinte reais). 

  

Garanhuns, 07 de fevereiro de 2024. 

  

ADRIANA PEREIRA DANTAS CARVALHO 
Presidente da AESGA 

  

Publicado por: 
Nicole Borges 

Código Identificador:D0FE143A 

 
AESGA - AUTARQUIA DO ENSINO SUPERIOR DE 

GARANHUNS 

PORTARIA Nº 040/2024 


